I - de R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais), por contêiner ou qualquer veículo contendo

mercadoria, inclusive a granel, ingressado em local ou recinto sob controle aduaneiro, que não seja
localizado;

*Redação dada pela Lei nº 10.833, de 29.12.2003.
II - de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), por contêiner ou veículo contendo mercadoria,

inclusive a granel, no regime de trânsito aduaneiro, que não seja localizado;
*Redação dada pela Lei nº 10.833, de 29.12.2003.
III - de R$ 10.000,00 (dez mil reais), por desacato à autoridade aduaneira;

[...]

e) pela não-apresentação do romaneio de carga (packing-list) nos documentos de instrução

da declaração aduaneira;
IX - de R$ 300,00 (trezentos reais), por volume de mercadoria, em regime de trânsito

aduaneiro, que não seja localizado no veículo transportador, limitada ao valor de R$ 15.000,00 (quinze
mil reais);

*Incluído pela Lei nº 10.833, de 29.12.2003.
X - de R$ 200,00 (duzentos reais):
*Incluído pela Lei nº 10.833, de 29.12.2003.
a) por tonelada de carga a granel em regime de trânsito aduaneiro que não seja localizada

no veículo transportador, limitada ao valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais);

[...]

relativamente às aplicações e operações realizadas a partir de 1o de janeiro de 2005, sujeitam-se à
incidência do imposto de renda na fonte, às seguintes alíquotas:

I - 22,5% (vinte e dois inteiros e cinco décimos por cento), em aplicações com prazo de até
180 (cento e oitenta) dias;

II - 20% (vinte por cento), em aplicações com prazo de 181 (cento e oitenta e um) dias até
360 (trezentos e sessenta) dias;

III - 17,5% (dezessete inteiros e cinco décimos por cento), em aplicações com prazo de 361
(trezentos e sessenta e um) dias até 720 (setecentos e vinte) dias;

IV - 15% (quinze por cento), em aplicações com prazo acima de 720 (setecentos e vinte)
dias.

§ 1o No caso de aplicações existentes em 31 de dezembro de 2004:
I - os rendimentos produzidos até essa data serão tributados nos termos da legislação então